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第一节 重要提示 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和

连带的法律责任。 

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议 

未亲自出席董事姓名 未亲自出席董事职务 未亲自出席会议原因 被委托人姓名 

无    

公司董事长范洪岩、总经理曹光明、财务总监宋卫普及会计机构负责人(会

计主管人员)邓向群声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 
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第二节 公司基本情况 

一、主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年度末增

减 

总资产（元） 1,317,421,868.99 1,209,092,966.63 8.96% 

归属于上市公司股东的净资产

（元） 
849,947,825.78 901,812,997.52 -5.75% 

 本报告期 
本报告期比上年同

期增减 
年初至报告期末 

年初至报告期末比

上年同期增减 

营业收入（元） 1,139,535,426.65 2.98% 3,119,134,112.36 -5.71% 

归属于上市公司股东的净利润

（元） 
1,689,610.92 -92.75% 24,938,251.75 -67.07% 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润（元） 
3,978,163.22 -81.56% 28,575,231.99 -56.66% 

经营活动产生的现金流量净额

（元） 
-- -- 72,087,953.73 -10.76% 

基本每股收益（元/股） 0.003 -93.33% 0.048 -67.12% 

稀释每股收益（元/股） 0.003 -93.33% 0.048 -67.12% 

加权平均净资产收益率 0.19% 减少 2.50 个百分点 2.73% 减少 5.75 百分点 

非经常性损益项目和金额 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

项目 年初至报告期期末金额 说明 

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部

分） 
80,182.08  

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交

易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，

以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融

资产取得的投资收益 

-4,933,006.41  

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 3,517.34  

减：所得税影响额 -1,212,326.75  

合计 -3,636,980.24 -- 
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对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。 

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表 

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通股股东总数 38,247 
报告期末表决权恢复的优

先股股东总数（如有） 
0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条

件的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

北京泰跃房地

产开发有限责

任公司 

境内非国有法

人 
29.50% 153,363,230 153,363,230 

质押 153,363,230 

冻结 153,363,230 

中国石化集团

茂名石油化工

有限公司 

国有法人 14.75% 76,658,001    

广东众和化塑

有限公司 
 0.86% 4,489,930    

梁雯雯 境外自然人 0.45% 2,346,000    

王银祥 境内自然人 0.35% 1,800,000    

沈建人 境内自然人 0.25% 1,317,400    

中央汇金资产

管理有限责任

公司 

国有法人 0.25% 1,295,200    

领航投资澳洲

有限公司－领

航新兴市场股

指基金（交易

所） 

境外法人 0.25% 1,284,209    

田波翰 境内自然人 0.20% 1,040,000    

陈兴强 境内自然人 0.19% 980,000    

前 10 名无限售条件股东持股情况 
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股东名称 持有无限售条件股份数量 
股份种类 

股份种类 数量 

中国石化集团茂名石油化工有

限公司 
76,658,001 人民币普通股 76,658,001 

广东众和化塑有限公司 4,489,930 人民币普通股 4,489,930 

梁雯雯 2,346,000 人民币普通股 2,346,000 

王银祥 1,800,000 人民币普通股 1,800,000 

沈建人 1,317,400 人民币普通股 1,317,400 

中央汇金资产管理有限责任公

司 
1,295,200 人民币普通股 1,295,200 

领航投资澳洲有限公司－领航

新兴市场股指基金（交易所） 
1,284,209 人民币普通股 1,284,209 

田波翰 1,040,000 人民币普通股 1,040,000 

陈兴强 980,000 人民币普通股 980,000 

沈小玲 941,400 人民币普通股 941,400 

上述股东关联关系或一致行动

的说明 

    公司前十名法人股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》 

中规定的一致行动人。其他流通股东之间是否存在关联关系及是否属于《上市公司收 

购管理办法》中规定的一致行动人的情况不详，其所持股份是否存在质押或冻结的情 

况不详。 

前 10 名普通股股东参与融资融

券业务情况说明（如有） 

    王银祥通过信用交易担保证券账户持有本公司股票 1,800,000 股;沈建人通过信用

交易担保证券账户持有本公司股票300,000股;陈兴强通过信用交易担保证券账户持有

本公司股票 980,000 股;沈小玲通过信用交易担保证券账户持有本公司股票 50,000 股. 

注：根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提供的数据，截止本报告日，北京泰跃房地产开发有限责任公司所

持有本公司股份质押给广东发展银行股份有限公司茂名办事处和北京市第一中级人民法院，被北京市第一中级人民法院冻

结，并先后被 11 家人民法院轮候冻结。 

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易 

□ 是 √ 否  

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。 

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□ 适用 √ 不适用  
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第三节 重要事项 

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因 

√ 适用 □ 不适用  

项目 本报告期末（元） 上年度末（元） 增减变动

（％） 

变动原因 

预付款项 72,969,461.66 112,351,247.88 -35.05 采用信用证结算，货币资金支付减少。 

存货 219,766,486.10 140,252,545.32 56.69 装置扩能后原材料和产品库存增加。 

其他流动资产 152,985,830.80 103,102,630.15 48.38 待抵扣税金及预缴税金。 

在建工程 16,913,755.75 2,481,160.25 581.69 新增技术改造及治理项目。 

长期待摊费用 - 1,923,076.99 -100.00 本年摊销。 

短期借款 123,980,153.35 -  本年新增贷款。 

应付票据及应付账

款 

106,015,423.29 64,997,318.05 63.11 原料款未到期支付。 

应付职工薪酬 10,439,964.29 16,653,535.90 -37.31 支付未付费用。 

应交税费 2,661,272.32 13,917,384.53 -80.88 支付上年税费。 

专项储备 4,547,959.26 3,370,079.35 34.95 安全生产费计提和使用。 

项目 年初至报告期末

（元） 

上年同期（元） 增减变动

（％） 

变动原因 

税金及附加 5,220,401.70 3,888,644.35 34.25 本期缴纳的增值税增加造成税金及附加增

加。 

财务费用 1,671,073.15 -1,016,723.46 264.36 本期新增贷款，增加利息支出。 

公允价值变动净收

益 

-5,827,785.62 8,270,230.67 -170.47 主要是股票市值变动影响。 

投资收益 894,779.21 3,927,995.74 -77.22 主要是股票收益变动影响。 

营业外收入 263,404.44 949,232.85 -72.25 主要是上年固定资产清理。 

营业外支出 179,705.02 94,103.65 90.96 

利润总额 40,889,932.45 112,128,091.47 -63.53 主要是化工市场低迷、原料成本上升等导

致利润减少。 归属于母公司所有者的

净利润 

24,938,251.75 75,720,413.29 -67.07 

所得税 8,386,646.16 21,476,594.86 -60.95 本期利润减少影响。 

投资活动产生的现金流

量净额 

-49,107,178.76 -17,819,642.09 -175.58 本年技术改造项目和股权投资项目增加导

致净额减少。 

筹资活动产生的现金流

量净额 

37,668,484.85 -164,039,452.77 122.96 主要是本期增加贷款。 

现金及现金等价物净增

加额 

60,649,259.82 -101,075,122.10 160.00 主要是本期增加贷款。 
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二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

√ 适用 □ 不适用  

1、公司拟向中国石油化工股份有限公司茂名分公司出售公司全资子公司茂名实华东成化工有限公司

（以下简称“东成公司”）石化主业资产 

2005年3月27日，公司与中国石油化工股份有限公司茂名分公司签署《资产转让协议》，约定公司全资

子公司东成公司将石化主业资产（包括聚丙烯装置、四套气体分离装置及相关的在建工程）转让给中国石

油化工股份有限公司茂名分公司。鉴于作为转让标的的石化类资产相关业务产生的收人占公司主营业务收

人的50%以上，根据中国证监会《关于上市公司重大购买、出售、置换资产若干问题的通知（证监公司字

〔2001〕105号）》的有关规定，该项交易需经中国证监会审核无异议后方可提交公司股东大会审议。签署

的《资产转让协议》并非双方交易所依据的最终协议，当交易各方就易达成最终协议后，公司将履行董事

会批准、中国证监会审核和股东大会批准的法律程序，并及时履行信息披露义务。 

截至本报告出具日，资产出售尚未进入实施阶段。鉴于本资产出售事项因难以达成证券法律法规下的

重大资产出售的前提条件已搁置13年，该交易是否会最终履行存在重大不确定性。 

2、关于公司与天津飞旋科技有限公司、宝鼎科技股份有限公司共同出资设立的亿昇（天津）科技有

限公司（以下简称“亿昇科技”）的有关后续事项 

    亿昇科技各股东出资及出资比例如下： 

股东名称 截止2018年9月末 

股东认缴出资额（万元） 出资比例 

茂名石化实华股份有限公司 5,142.60 36% 

宝鼎科技股份有限公司 4,857.40 34% 

天津飞旋科技有限公司 4,285.00 30% 

合计 14,285.00 100% 

2018年7月20日，公司收到亿昇科技股东之一的宝鼎科技股份有限公司（以下简称“宝鼎科技”）的《通

知函》，《通知函》称：宝鼎科技拟作价人民币7000万元向天津飞旋科技有限公司转让其所持有的亿昇科技

34%的股权（详见2018年7月23日巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn公司《关于收到宝鼎科技股份有限公司

《通知函》的公告》，公告编号：2018-027）。2018年7月25日，公司召开十届董事会第三次临时会议，审

议通过了《关于公司参股子公司亿昇（天津）科技有限公司股东转让股权的处置意见的议案》（详见2018

年7月26日巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn《茂名石化实华股份有限公司第十届董事会第三次临时会议决

议公告》，公告编号：2018-028；以及《茂名石化实华股份有限公司关于对宝鼎科技股份有限公司复函的

公告》，公告编号：2018-029。 

2018年前三季度，亿昇科技实现营业收入9077.25万元，同比增长43.71%；实现净利润74.72万元，同

比增长205.98%。截止本报告期末，亿昇科技总资产22463.83万元，总负债11105.86万元，所有者权益

11357.97万元（未经审计）。 

 3、公司续订25万吨/年苯乙烯项目投资合作框架协议。 

2018年5月27日，公司与广西北海市铁山港（临海）工业区管理委员会续订25万吨/年苯乙烯项目投资

合作框架协议，续订框架协议有效期为一年。该事项详见2018年5月29日巨潮资讯网《茂名石化实华股份

有限公司关于续订25万吨/年苯乙烯项目投资合作框架协议的公告》（公告编号：2018-023）。 

截止本报告日，公司尚未与合作方签署正式的项目投资建设合同。 

4、公司对外担保事项。 

2018年4月22日，公司第十届董事会第四次会议审议通过了《关于公司全资子公司茂名实华东成化工

有限公司向广发银行股份有限公司茂名分行申请不超过人民币贰亿元授信额度及公司为该等授信额度的

申请提供担保的议案》、《公司全资子公司茂名实华东成化工有限公司向中国农业银行股份有限公司茂名分
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行申请不超过人民币贰亿元授信额度及公司为该等授信额度的申请提供担保的议案》、《关于公司向中国邮

政储蓄银行茂名市分行申请不超过人民币叁亿伍千万元综合授信额度及公司为该等授信额度的申请提供

担保的议案》和《关于公司与钦州天恒石化有限公司共同出资设立广西华盈天益化工有限公司（暂定名）

投资建设15万吨/年双氧水项目及相关一揽子交易安排的议案》。 

2018年5月15日，公司2017年年度股东大会审议批准了上述议案。该事项详见在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上2018年4月24日的《茂名石化实华股份有限公司第十届董事会第四次会议决议公

告》（公告编号：2018-013）、《茂名石化实华股份有限公司对外担保公告》（公告编号：2018—015）以及

2018年5月16日《茂名石化实华股份有限公司2017年年度股东大会决议公告》（公告编号：2018-022）。 

2018年9月10日，公司股东大会审议批准《关于公司为参股公司惠州大亚湾石化动力热力有限公司贷款

提供担保的议案》（特别决议案），详见公司《2018年第二次临时股东大会决议公告》（公告编号：2018-037）。 

5、公司与钦州天恒石化有限公司合资设立广西华盈天益化工有限公司事项。 

2018年4月22日，公司十届四次董事会审议通过了《关于公司与钦州天恒石化有限公司共同出资设立

广西华盈天益化工有限公司投资建设15万吨/年双氧水项目及相关一揽子交易安排的议案》。2018年5月15

日，公司2017年年度股东大会审议批准了上述议案。该事项详见在巨潮资讯（www.cninfo.com.cn）《茂名

石化实华股份有限公司第十届董事会第四次会议决议公告》（公告编号：（2018-013）、《茂名石化实华股份

有限公司对外投资及一揽子交易公告》（公告编号：2018—016）以及2018年5月16日《茂名石化实华股份

有限公司2017年年度股东大会决议公告》（公告编号：2018-022）。 

公司已与钦州天恒石化有限公司在广西钦州正式签署《关于双氧水项目合作协议》，并在钦州市行政

审批局办理了合资公司广西华盈天益化工有限公司的工商注册登记手续。该事项详见在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）2018年6月28日的《茂名石化实华股份有限公司关于对外投资设立合资公司签约的

公告》（公告编号：2018-024）。 

本项目合作各方基于签约时依赖的实际情况发生重大不利变化，国家对化工企业的安全监管日益严

峻，导致项目进展缓慢，现已不能满足原确定的进度要求，继续履行原协议已不能实现各方的合理预期，

公司第十届董事会第四次临时会议审议通过拟终止本项目合作及相关协议（尚需公司2018年第三次临时股

东大会审议批准）。该事项详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）2018年10月16日公司《关于签订终止合

作15万吨/年双氧水项目及相关协议的公告》（公告编号：2018-041）。 

6、关于拟变更审计机构事项。 

2018年10月15日,公司召开第十届董事会第四次临时会议，审议通过了《关于公司不再续聘广东正中

珠江会计师事务所（特殊普通合伙）为公司2018年年度审计机构和内控审计机构及聘任致同会计师事务所

（特殊普通合伙）为公司2018年年度审计机构和内控审计机构和确定其审计费用的议案》，公司拟改聘致

同会计师事务所(特殊普通合伙）为公司2018年度审计机构和内控审计机构，并终止与广东正中珠江会计

师事务所（特殊普通合伙）的审计合作关系（公告编号:2018-043）。本事项尚需公司股东大会审议批准。 

7、关于新增2018年度日常关联交易预计事项 

2018年8月21日，公司第十届董事会第五次会议审议通过了《关于新增2018年度日常关联交易预计的

议案》，预计新增2018年度日常关联交易总额不超过4000万元。本事项详见公司《关于新增2018年度日常

关联交易预计的公告》（公告编号：2018-033）。 

公司子公司重大事项 

1、 关于公司控股子公司东油公司与茂名市茂南区城乡建设投资有限公司进行土地开发合作后续事项 

茂名市茂南区城乡建设投资有限公司（以下简称茂南城投）拟将位于茂名市茂南区石化工业园区的土

地（该地块的具体位置详见茂名市国土资源局茂南区分局测绘队的四至红线图，面积约230亩，土地用途：

工业，土地使用年限：50年，下称该地块）通过招、拍、挂形式出让作为工业用地使用。公司控股子公司

茂名实华东油化工有限公司（以下简称东油公司）拟与茂南城投进行土地开发合作。东油公司应向茂南城
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投一次性支付其提供的前期开发费用3000万元。茂南城投应于2013年12月31日前将该地块的用地批文办好

后委托国土部门进行依法挂牌出让，挂牌出让成功后一个月内茂南城投返还东油公司提供的前期开发费用

及利息。 

该事项详见2013年3月9日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的公告：《茂名石化实华股份有限公

司关于公司控股子公司茂名实华东油化工有限公司与茂名市茂南区城乡建设投资有限公司进行土地开发

合作的公告》。 

茂南区城乡建设投资有限公司与当地农民已签订房屋拆迁及青苗补偿协议，东油公司已支付开发费

3000万元。茂南区政府已经将有关材料上报至省有关部门审批。但截至本报告出具日，该合作开发的土地

使用权不能依法通过挂牌出让的手续由公司取得，依据相关合作协议的约定，茂南城投于2016年8月30日

向公司返还前期开发费用3000万元，公司投入的其他相关费用及对应的利息及滞纳金尚未返还。 

2017年6月8日，公司专门向茂南区人民政府上报了《关于茂名实华东油化工有限公司与茂名市茂南区

城乡建设投资有限公司土地开发合作相关问题的请示》（茂化实华【2017】31号），并当面协商，促使茂南

城投尽快返还上述土地开发中公司投入的其他相关费用及对应的利息及滞纳金。 

截止本报告日，公司尚未收到茂南城投的返还款。公司将进一步采取措施加紧催收，并对催收进展情

况及时履行信息披露义务。 

2、关于公司全资子公司东成公司与茂名市润基经贸公司签订购销合同的处理进展情况 

（1）关于刑事报案的进展情况 

茂名市润基经贸公司（下称润基公司）和茂名市祥源船舶运输有限公司（下称祥源公司）涉嫌合同诈

骗案进展情况。东成公司在2015年10月15日以润基公司和祥源公司涉嫌合同诈骗向茂名市公安局茂南分局

（下称茂南分局）报案。2016年4月29日，茂南分局作出《不予立案通知书》，决定不予立案。东成公司随

即向茂南分局提出复议申请，茂南分局于2016年6月1日作为《刑事复议决定书》，维持原决定。东成公司

又向茂名市公安局提出复核申请，2016年8月5日，东成公司收到茂名市公安局《刑事复核决定书（茂公刑

复核字【2016】7号）》，茂名市公安局经审查后认为，原刑事复议决定认定的事实清楚、证据充分、依据

准确、程序合法，根据《公安机关办理刑事复议复核案件程序规定》第三十二条的规定，决定维持原复议

决定。 

该事项详见公司2016年8月10日巨潮资讯网《关于公司全资子公司茂名实华东成化工有限公司就茂名

市润基经贸有限公司涉嫌合同诈骗向公安机关报案的进展情况公告》。 

（2）关于润基公司和祥源公司重整的进展情况。 

2015年11月9日，广东省茂名市中级人民法院裁定受理润基公司和祥源公司及其另外两家关联公司重

整申请，并摇珠选定广东海日律师事务所担任管理人。2015年12月中旬，东成公司收到润基公司管理人送

达的《债权申报通知书》，通知东成公司在2016年3月6日前向管理人申报债权。 

2016年2月，东成公司依法向祥源公司管理人和润基公司管理人合并提出债权申报。祥源公司管理人

和润基公司管理人已受理了东成公司的债权申报，东成公司委托的代理律师也参加了2016年3月16日上午

在茂名市中级人民法院召开的润基公司和祥源公司及其另外两家关联公司召开的债权人会议。 

2016年5月底，润基公司和祥源公司管理人向东成公司送达《延期提交重整计划草案告知书》，因债务

人的财务审计、资产评估、债权审核工作仍在进行中，未具备制定重整计划草案的条件，茂名市中级人民

法院已裁定延长债务人关于提交重整计划草案的期限三个月。 

2016年8月，润基公司和祥源公司管理人向东成公司送达《重整阶段性工作报告》（2016年3月17日－

2016年8月6日），该报告表明债务人已在法律规定期限内提交了重整计划草案，但目前未适宜提请债权人

会议进行表决，须待：①审计机构出具审计报告；②评估机构出具评估报告；③涉诉案件作出生效判决；

④管理人依据审计报告及评估报告基础数据完成最后债权审核；⑤广东省高级人民法院对四家企业是否合

并重整作出审批后，由债务人补充、完善重整计划草案相关数据后，再提请债权人会议进行表决。 

截止本报告公告日，重整案件尚无新进展。公司将继续认真做好该事件的跟踪处理工作，如有新进展
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将及时履行信息披露义务。 

（3）关于本事项涉及的资产减值准备 

为真实反映公司2015 年的财务状况及经营情况，根据《企业会计准则》及证监会《关于上市公司做

好各项资产减值准备等事项的通知》规定,公司及各全资子公司对各类存货、应收款项等资产的收回金额

进行了充分的评估和测试。根据公司的会计政策规定，东成公司应收润基公司款项2415万元存在减值迹象，

需要单独进行减值测试，经过减值测试，基于谨慎性原则，公司对该项资产进行计提减值准备。概况如下： 

2015年6月，润基公司及其同一控制关联方等四家公司向法院申请重整，2015年11月，广东省茂名市

中级人民法院裁定受理润基公司等关联公司的重整申请。2016年1月，润基公司等关联公司的全部受限资

产全部得到解除，开始在管理人监督的情况下展开正常经营。2016年3月，东成公司向债权人会议申报了

债权。目前债务人已在法律规定期限内提交了重整计划草案，但目前未适宜提请债权人会议进行表决，须

待：①审计机构出具审计报告；②评估机构出具评估报告；③涉诉案件作出生效判决；④管理人依据审计

报告及评估报告基础数据完成最后债权审核；⑤广东省高级人民法院对四家企业是否合并重整作出审批

后，由债务人补充、完善重整计划草案相关数据后，再提请债权人会议进行表决。润基公司等关联公司作

为重整申请人提供的资料及信息显示，润基公司等关联公司预计2016年度实现利润4000万元，2017年4500

万元，2018年5000万元，以后年度持续5000万元的经营利润，并基于上述预测及润基公司等关联公司目前

的债务规模，计划10年内还清全部债权人的债务。 

根据上述情况，公司在2015年度对应收润基公司的款项计提50%的减值准备，待润基公司重整计划确

定后，根据具体可收回金额调整计提的减值准备。 

根据公司章程（2015年修订）第209条的规定，上述计提资产减值准备事项已经公司2016年4月25日召

开的总经理办公会审议批准。公司并于2015年度进行了会计处理。 

公司2017年3月20日召开的总经理办公会审议批准在2016年度对应收润基公司的款项计提至80%的减

值准备，2016年度计提减值准备724.5万元并进行了会计处理。 

截止本公告日，东成公司应收润基公司款项余额2415万元，公司计提的坏账准备余额1932万元。 

公司将继续加强对润基公司进展情况的跟踪，依据账销案存的催收原则继续追索，尽量减少损失，维

护公司的利益。 

3、关于茂名外联石化有限公司诉公司全资子公司东成公司买卖合同纠纷案件 

茂名外联石化有限公司诉公司全资子公司东成公司涉及“买卖合同纠纷”的重大诉讼，该事项详见2018

年3月24日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的公告（公告编号2018-009）。2018年5月14日广东省茂

名市茂南区人民法院民事裁定书【（2018）粤0902民初483号】裁定本案移送广东省茂名市中级人民法院处

理。2018年10月11日，茂名市中级人民法院已开庭审理本案，截止本公告日，本案件尚未判决。公司将及

时披露该案件进展情况。 

4、公司全资子公司东成公司接受茂名市国有资产经营公司投资1436.53万元。 

根据茂名市政府的决定和安排要求，茂名市国有资产经营公司作为茂名市省级工业和信息化专项（支

持企业技术改造）新增资金股权投资受托管理机构，拟以受托管理的技改专项资金向东成公司通过增资扩

股的方式投资1436.53万元（尚需公司股东大会审议批准）。该事项详见2018年10月16日在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上的公告（公告编号2018-042）。 

 

 

重要事项概述 披露日期 临时报告披露网站查询索引 
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三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行

完毕的承诺事项 

√ 适用 □ 不适用  

承诺事由 承诺方 承诺类型 承诺内容 承诺时间 承诺期限 履行情况 

股改承诺 无      

收购报告书或权益变动报告书中

所作承诺 
无      

资产重组时所作承诺 

北京泰跃房

地产开发有

限责任公司 

其他承诺 

五个协议或

合同（即《还

款协议》、

《抵押合同

（2 份）》、

《原料供应

合同》、《资

产转让协

议》，涉及到

泰跃公司作

为第一大控

股股东应尽

的义务和责

任，泰跃公

司愿意承

担。如上述

协议或合同

中任何一项

内容需茂化

实华内部程

序批准的，

我公司将在

股东大会上

对上述协议

或合同投赞

成票；如上

述协议或合

同不能由董

事会提交股

东大会审

议，我公司

将直接行使

提案权，在

2006年 6月

30 日前的

2005 年 04

月 01 日 
无承诺期限 

2005 年 12

月 31 日，

《还款协

议》、《抵押

合同（2

份）》《原料

供应合同》

已经履行

完成。 



茂名石化实华股份有限公司 2018 年第三季度报告正文 

12 

合理期限

内，将上述

协议或合同

提交股东大

会审议，并

在股东大会

上投赞成票

（直接提案

权的行使对

《资产转让

协议》除

外）。《资产

转让协议》

项下的主业

资产的转让

不以茂化实

华的再融资

为前提条

件。 

首次公开发行或再融资时所作承

诺 
无      

股权激励承诺 无      

其他对公司中小股东所作承诺 无      

承诺是否按时履行 是 

如承诺超期未履行完毕的，应当

详细说明未完成履行的具体原因

及下一步的工作计划 

在其他承诺中，《资产转让协议》因涉及公司主业变更和资产重组事项，不具备条件

履行。该资产转让事项因该等条件的限制已搁置 13 年，下一步能否最终实施存在重

大不确定性。 

四、对 2018 年度经营业绩的预计 

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明 

□ 适用 √ 不适用  

五、证券投资情况 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

证券

品种 

证券

代码 

证券

简称 

最初

投资

成本 

会计

计量

模式 

期初

账面

价值 

本期

公允

价值

变动

损益 

计入

权益

的累

计公

允价

本期

购买

金额 

本期

出售

金额 

报告

期损

益 

期末

账面

价值 

会计

核算

科目 

资金

来源 
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值变

动 

境内

外股

票 

00205

5 

得润

电子 

338,6

78.34 

公允

价值

计量 

5,728,

572.0

0 

-1,81

8,767.

46 

-1,93

1,196.

63 

65,38

4,789.

29 

61,92

7,976.

26 

-1,803

,992.4

6 

5,894,

842.4

0 

交易

性金

融资

产 

二级

市场 

境内

外股

票 

00274

0 

爱迪

尔 

1,503,

383.3

8 

公允

价值

计量 

0.00 

-489,

806.6

4 

-489,

806.6

4 

50,46

2,453.

40 

44,70

6,406.

25 

-474,4

50.64 

4,392,

918.0

0 

交易

性金

融资

产 

二级

市场 

境内

外股

票 

00050

1 

鄂武

商Ａ 

1,559,

967.3

9 

公允

价值

计量 

0.00 

-599,

408.8

8 

-599,

408.8

8 

12,07

9,092.

78 

7,240,

875.3

5 

-575,9

76.88 

3,636,

606.0

0 

交易

性金

融资

产 

二级

市场 

境内

外股

票 

00082

6 

启迪

桑德 

15,79

1,224.

71 

公允

价值

计量 

4,622,

800.0

0 

113,3

94.47 

-322,

090.4

2 

13,53

4,481.

20 

14,00

7,081.

80 

143,7

94.47 

2,851,

200.0

0 

交易

性金

融资

产 

二级

市场 

境内

外股

票 

00077

6 

广发

证券 

1,259,

965.1

4 

公允

价值

计量 

0.00 
-8,02

8.40 

-8,02

8.40 

9,967,

870.4

0 

6,631,

521.1

6 

85,97

1.60 

2,839,

250.0

0 

交易

性金

融资

产 

二级

市场 

境内

外股

票 

00062

5 

长安

汽车 

719,1

16.38 

公允

价值

计量 

0.00 

-417,

538.5

6 

-417,

538.5

6 

6,545,

298.5

6 

3,296,

517.6

0 

-301,5

78.56 

2,548,

000.0

0 

交易

性金

融资

产 

二级

市场 

基金 
51030

0 

300E

TF 

13,57

2,049.

36 

公允

价值

计量 

0.00 
67,18

9.66 

67,18

9.66 

42,57

2,806.

94 

40,29

4,425.

03 

67,18

9.66 

2,191,

096.8

0 

交易

性金

融资

产 

二级

市场 

基金 
c2000

2 

信达

主题

投资

基金 

2,000,

000.0

0 

公允

价值

计量 

2,242,

606.0

3 

-419,

866.7

9 

-177,

260.7

6 

0.00 0.00 
-180,3

72.36 

1,822,

739.2

4 

交易

性金

融资

产 

二级

市场 

境内

外股

票 

60003

7 

歌华

有线 

3,452,

699.4

2 

公允

价值

计量 

0.00 
-20,4

94.25 

-20,4

94.25 

6,442,

906.3

4 

4,501,

457.8

0 

-11,85

4.25 

1,746,

960.3

9 

交易

性金

融资

产 

二级

市场 

境内

外股

票 

60006

4 

南京

高科 

2,019,

548.0

2 

公允

价值

计量 

0.00 
-45,7

56.93 

-45,7

56.93 

4,723,

639.2

3 

3,005,

097.4

1 

-45,75

6.93 

1,590,

732.0

0 

交易

性金

融资

二级

市场 
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产 

期末持有的其他证券投

资 

120,4

08,80

7.76 

-- 

28,39

4,972.

00 

-2,18

8,701.

84 

70,49

2.87 

188,2

24,54

2.53 

209,2

19,57

9.27 

-1,905

,352.8

8 

4,934,

118.9

0 

-- -- 

合计 

162,6

25,43

9.90 

-- 

40,98

8,950.

03 

-5,82

7,785.

62 

-3,87

3,898.

94 

399,9

37,88

0.67 

394,8

30,93

7.93 

-5,002

,379.2

3 

34,44

8,463.

73 

-- -- 

证券投资审批董事会公

告披露日期 
2018 年 01 月 06 日 

证券投资审批股东会公

告披露日期（如有) 
 

六、委托理财 

√ 适用 □ 不适用  

单位：万元 

具体类型 委托理财的资金来源 委托理财发生额 未到期余额 逾期未收回的金额 

银行理财产品 自有闲置资金 19,113 0 0 

合计 19,113 0 0 

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况 

□ 适用 √ 不适用  

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形 

□ 适用 √ 不适用  

七、衍生品投资情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在衍生品投资。 

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表 

√ 适用 □ 不适用  

接待时间 接待方式 接待对象类型 调研的基本情况索引 

2018 年 07 月 26 日 电话沟通 个人 
关于宝鼎科技拟转让亿昇科技股权

事宜 

2018 年 09 月 17 日 电话沟通 个人 关于二级市场股价下跌 

九、违规对外担保情况 

□ 适用 √ 不适用  
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公司报告期无违规对外担保情况。 

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。 

 

 

                                           茂名石化实华股份有限公司董事长    范洪岩 

                                                        2018 年 10 月 29 日 
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